¹ lxxv K

² quod CRKDB; qui N

³ sua *add.* KNDV, *om.* CRXSBP

⁴ De tenebat famil. (fam. ten. B) CRXSKNDBVP; Item ZOHA

⁵ miseram CNDBZOH; *lacuna in* K

⁶ debent CKBZOH; deberent N

⁷ appetet CKNBZOHQ; aperiet A

⁸ debent CKDBZOH; deberent N

⁹ qui huiusmodi CK²NBZOHQ; qui huiusundi K; quibus modi A

¹⁰ culpam CKNBZOH; culpa Z

¹¹ corr. fr. -atu B?

¹² parere CKDBZOH; patres N

¹³ -ione CKNBZOHQ; -ionem A

¹⁴ conu. uit. CRXKNBV; familiaritate (uel conu. ss) S; uit. conu. ZOHA

admonentibus obedire distulerit¹⁵, a uestro¹⁶ colle [70rb] gio excommunicatus abscedat. Quod si in hoc contumax adhuc apparuerit, a ministerio cessare debet. *Ep. Nich. no. 116; JE 2847; ID 5.353b and ends; +D 34 c 1b has Nam ut beatus - legimus sanctum, then Nichilominus autem -- end*

¹⁵ corr. from distulit K, from distuelrit O
¹⁶ a uestro CKNBZOHQ; auro A

58¹

Nicholaus Salomoni regi Britorum². Quod episcopi Brittannie suffraganei sunt Thuronensis archiepiscopi³

Hec quippe sunt precepta Dei patris tui, et hec est lex ecclesie matris tue, uidelicet ut omnes episcopos regni tui ad Thuronensem archiepiscopum mittere non detrectes⁴, ipsiusque iudicium postulare⁵ non dederis. Ipse enim est metropolitanus, omnesque episcopi regni tui eius suffraganei sunt. sicut conscriptiones predecessorum meorum⁶ euidenter ostendunt, qui⁷ predecessores tuos quia illos ab ipsis cura subtraxerant⁸ forti inuentione corripere⁹ studuerunt, quamvis nec nostra scripta super hac re missa deesse uideantur. Cumque coram designato Thuronice ecclesie presule¹⁰ et integro numero collegarum, id est duodecim episcoporum celebrato conuentu fuerint electi episcopi regulariter examinati, apparueritque¹¹ quod canonice fuerint electi, ipsis in sua¹² deiectione manentibus, qui in locis eorum consecrati sunt poterunt utique¹³ episcopatus honore potiri. Quod si electi¹⁴ episcopi insontes fuerint declarati, his ammonitis qui illis subrogati sunt, ecclesias suas ipsi recipient. Nam cum antecessores mei presules electionem¹⁵ eorum episcoporum qui ab ecclesiis suis expulsi sunt, nec admiserint nec approbauerint, nec ipsis qui eis subrogari possunt¹⁶ uiuentibus illis¹⁷ legitimos episcopos¹⁸ dixerunt. Sane si¹⁹ ad Thuronensem²⁰ forte archiepiscopum²¹ mittere prefatos episcopos dederitis, stude duos episcopos de expulsis et duos de subrogatis una cum ecclesie tue legato ad apostolicam beati Petri sedem²² transmittere, ubi digna examinatione premissa qui²³ legitimi episcopi sunt appareat, et suas ecclesias irregulariter non amittant²⁴. Nichil enim²⁵ [70va] queo aliud in presenti

¹ lxxv K

² Brit- CRXWB; Brittanorum SV²; Britt- KNDVZ; Britonum B²; Brut- LOH; ? A. Nich. - Brut. in mg. O

³ Quod - arch. CRXSKDBV; Quod - suff. sunt N; om. ZOHA

⁴ corr. from detrectes A

⁵ pust- N

⁶ meorum CKDBZOHQA; nostrorum N

⁷ qui CRDBZOHQA; quod K; que N

⁸ -erant CKDBZOHQA; -erunt N

⁹ corripere CKNBZOHQ; corpore A

¹⁰ ss B

¹¹ apparueritque CK²NBZOHQ; apparueritque K; aperuitque A

¹² examinati apparueritque - sua in mg. O

¹³ corr. fr. ubique O

¹⁴ electi LR²WKNVPZOHQA; om. CRXS

¹⁵ -ionem CSKNBZOQA; -iones H

¹⁶ -unt CKDBZOHQA; -int N

¹⁷ uiu. illis CRNDVPZOHQA; uiu. K; illis uiu. B

¹⁸ leg. ep. CKNBZOQ(after dixerint)A; ep. leg. H

¹⁹ ss Z

²⁰ -on- ss O

²¹ corr. from echiep- A

²² beati Petri sedem CSKNBZOA; sedem beati Petri HQ

²³ qui CNDBZOHQA; quod K

²⁴ amittant CRXSKNZOHQ; admittant BVPA

²⁵ enim CKNBZOHQ; om. A

negocio diffinire. Quia uero magna qui²⁶ sit metropolitanus apud Britannos contentio est, licet nulla memoria uos in uestra regione ullam habuisse metropolim ecclesiam. tamen si libet postquam Deus omnipotens pacem inter uos et dilectum filium nostrum Karolum gloriosum constituet, facile hoc poteritis aduertere. Quod si adeo contentius agere creditis, ad nostrum apostolatum²⁷ destinare contendite, quatinus nostro libramine que fuerit apud uos antiquitus²⁸ archiepiscopalis luce clarius innotescat, et deinceps omni ambiguitate recisa quem sequi episcopi uestri debeant incunctanter agnoscant. Neque enim ecclesias Domini per discordiam regum diuisionis aliqua pati dampna necesse est, cum quantum ex se est pacem quam predicanter seruare studeant inuicem²⁹ et in omnes.

Ep. Nich. 621-2 no. 107; JE 2708; +C 3 q 6 c 10

²⁶ qui CRDBZOMA; quod K; quis N

²⁷ corr. fr. adp- O

²⁸ uel -tas ss C

²⁹ stud. inu. CRKDBZOMA; inu. stud. N; stud. in inu. D²

59¹

*Nicholaus Airardo² Thuronensi archiepiscopo. De quodam presbitero neque conuicto
neque confessu irrationaliter reiecto³*

Notum sit⁴ tue fraterne⁵ caritati quod iste presbiter pauper nomine Christophorus de sua angustia ad nostram clementiam lacrimabiliter sit conquestus, dicens se falsis criminibus impetitum et ab ecclesia sua⁶ non conuictum neque confessum irrationaliter fuisse reiectum. Nam ut ipse refert⁷ tua diligentia per tres uices inquisitione facta nulla in se neque de fornicationis crimine neque de homicidii consensione⁸ repperiri⁹ potuit culpa, nisi quia sue paupertatis causa que petebatur aut consentire noluit¹⁰ aut adimplere non potuit, quod suus tamen emulus ultroneus egit, qui illius ecclesiam iniuste preripuit. Idcirco magnopere monemus reuerentiam tuam ut que te forte ignorantiae¹¹ giezica¹² cupiditate peracta esse uidentur, tue [70vb] fraternitatis censura celeri emendatione corrigantur¹³, scilicet restituendo ecclesie proprie iam dictum sacerdotem atque ei¹⁴ reddendo¹⁵ tua pietate quem perdidit pristinum honorem, et nullatenus canonica instituta alicuius temeritate contempni permittas¹⁶, quia facientem et consentientem par pena constringit.